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SISSEJUHATUS,

§ le Poiltselline funktsioon Ja mõiste.

Sõna politsei tuletub kreekakeelsest sõnast poil- 
teia, mis tähendab linnaas jandus.h) Kui pidada silmas Kree­

ka linnariigillst iseloomu, siis võime selle all mõista üldiselt 

riigikunsti. Uuemal ajal see mõiste omandas teisi tähendusi, 

Ühtlasi tema sisu kitsenes. Tekib vahetegemine ree politioa 

ja res ecclesiastica vahel. Esimese all mõisteti kuninga te­

gevust ilmal tku valitsemise alal, vastandiks rebus ecclesias- 

tlols - ya5mu1Ikule alale - kiriku asjadele. Samuti tekib 

eritähendus poliitika Ja politsei mõistele, mille aluseks 

uhine põli teia. Poliitika all halati mõistma kuninga seda te­

gevust, mis oli sihitud välise rippumatuse ning soodsama olu­

korra saavutamisele teiste riikide suhtes. Politsei tähendas 

aga kuninga tegevust oma ülivõimu kindlustamiseks siseriigis.

Politsei mõiste esineb kõige enne Prantsuse ordo- 

nanssides ning ediktides XIV sajandi lõpul ning XV sajandi 

algul. Selle mõistega seoti kuninga poolt ettevõetud samme 

Ühiskondliku heakorra ning heakäekäigu kindlustamiseks. Ku­

ningas arendab politseitegevust Ja see tegevus on absolutis­

mile niivõrd karakteerne, et vastav aeg järk on omandanud 

"politseiriigi” nime. .
Seda politseilist tegevust absoluutne monark teos­

tas osalt Isiklikult, osalt aga oma ametnikkude kaudu. Vii­

mased olid monarkist täielises rippuvuses: ametnikkond kuju-

1) Polis = linn.
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tas enesest klassi, kes oli kuningale kõige tihedamas hier­
arhilises alluvuses» ■

Valitsedes piiramatult ning oma äranägemise järgi, 

absoluutne monark omandas vaate oma alamatele kui alaealis­

tele, kes ei tea kuidas elada või saavutada oma heaolu» El 

saa salata, et niisugusel vaatel oleks puudunud hoopis alus* 

Rahvamass oli alles harimata ja "politseiriik" oma vaates 

alamatele kui alaealistele, hakkas pidama end kodanike ainu­

õigeks hooldajaks» Kuid selle juures hooldav võim ei lugenud 

sugugi oma ülesandeks alamate vaimset arendamist. Alaealised 

pidid jäämagi alaealisteks - neiks, mis nad olid, et vältida 

riigivõimu vastu tekkivaid pahesid» Kestis vaade, et rahvast 

ei tohi õpetada» Haridust võib anda ainult niipalju, kui on 

riigi väheste ametite pidamiseks vajalik» Üldse tuleb alamad 

seada sarnasesse olukorda, et neil võimatu oleks riigi üli­

võimu vastu astuda»

Vastavalt oma hooldaja ülesandeile "politseiriik" 

segas end igasugustesse inimese eraelu avaldustesse» Kirju­

tati ette, mida süüa, kuidas riietuda, isegi kuldas mõtelda» 

Venes Nikolai I ajal oli näiteks keelatud lihtinimestele, 

keda pidi tundma talupoja riietuse järgi, müüa kõrtsides pa­

remaid sööke, nagu kalkunipraadi ja üldse linnuliha ja ka 

paremaid kalasorte»

Sel ajal politsei normid ei kujutanud reegleid,mis 

oleks >iduvalt määranud "politseiriigi” ametnike ja riigi 

alamate vahekordi.Need normid olid pigemini kuninga instruk­

tsioonid ametnikele» Ametnikud, nii kõrgemad kui madalamad, 
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esinesid kodanikkude suhtes võrratute suurustena, kuna nad 

kehastasid kuninga võimu ja tahet,millele alamad pidid vas­

tuvaidlemata alluma. Alama Isetegevuses nähti riigile kahju. 

Isiku passiivsus oli soovitav.

Tollal politseiõigus erines põhjlkult krimnaal- 

ja tsiviilõigusest. Kriminaal- ja tsiviilõigus eeldasid ela­

nikele teatud kohtulikku kaitset. Politseiõigus seadis aga 

alamad täielikult ametnike meelevalla alla. Valitsev võim 

teostas oma funktsioone, pöörates alamate poole, vastuvaid­

lemata korraldustega ning nõudmistega,kusjuures alamal pol­

nud tarvitada mingit kohtulikku kaitset ega kontrolli. Mit­

tetäitmise korral murti vastupanu jõuga. Nii ei tunnud 

"politseiriiklus" mingit Õiguslikku ega seaduslikku vahekor­

da: Isikud polnud õiguse subjektid.

"Politseiriiklus” läänes hakkas kõikuma 18.sajan­

dil. Nähti, et kui absolutism on küllalt võimas, siis monark 

hoolitseb ainult enese eest. Konstitutsiooniline vool algab 

Kantiga, kes filosoofiliselt põhjendab õiguseriigi aluseid.

Sajandite arengus on politseiline funktsioon tei­

nud suuri murranguid. Kui absolutisimi ajal politseiline 

funktsioon väljendus ametnike vastuvaidlematul! korraldusil 

ja nõudmisil, mil riigialamail polnud kohtulikku kaitset Ja 

kontrolli, siis meie ajal peab politseiline tegevus rajane­

ma sundnormele. Politseiline tegevus peab olema valjult sea­

duspärane Ja toimuma seadusest fikseeritud piires. Vastasel 

korral tabab politseiametnikku karistus.

Praegusaegne politseiteenistus nõuab politsei­

ametnikult ühiskondliku elu korraldavate seadusnormide põh­



- 6 -

jalikku tundmist ja nende järgi tegutsemist* Kus ühiskond­

liku elu vahekorrad on paiguti niivõrd peened ja õrnad, et 

seadusnormid ei küüni neid korraldama, seal peab politsei­

ametnik talitama ühiskonnas maksva moraali juhatusel, mil­

leks tema peab olema läbiimbunud sellest eetilisest idea­

lismist, mis sunnib inimest instinktiivselt kõlbliselt ta­

litama.

Poiltsellist funktsiooni on defineeritud mitmeti, 

kusjuures definitsiooni põhimõtted esinevad sarnastena. Meie 

politsei seaduspärane funktsioon kõlab Järgmiselt; Politsei 

otsekoheseks ülesandeks on avaliku korra ja julgeoleku kait­

se, Sete tema ülesandeks on seadustega tema peale pandud ko­

huste piirides ning maksva politsei korralduse alusel valva­

ta seaduste,määruste ja korralduste täitmise järgi ning võt­

ta tarvitusele abinõusid avaliku korra ja rahu, samuti ka 

isikliku ja varandusliku julgeoleku vastu sihitud tegevuse 
ärahoidmiseks, ilmsik6tegemlseks ning kõrvaldamiseks,)

Valter Jellinek ütleb: Politsei tegevus on niisu­

gune riigi tegevus, mis siseriigis avaliku korra rikkumisi 

tagasi tõrjub. Prantsuse definitsioon: Politsei ülesanne on 

avalikku korda alles hoida.

Politsei tähendab õieti seda administratiiwõimu 

tegevust, mis riigis hoiab alal seltskondlikku julgeolekut 

ja korda, ning kaitseb kõiki Ja Igaühte vägivalla, tooruse 

ja omavoli eest.

2) Politseiasutuste kujundamise määrus $ 2, RT 1925,177/178,
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§ 2» Ajalooline arengu

Käsitades politsei ajalugu, leiame vanaaja politsei 
kohta andmeid vanade egiptlaste, kreeklaste ja roomlaste juu­
res. Mi leiame vanast ajast päritolevatest seadustest ja kor­

raldustest, et juba tol ajal oli politsei ülesandeks isiklikku 
puutumatust, julgeolekut ja eraomandust kaitsta ning ka speku­
latsiooni ja liiakasuvõtmise vastu võidelda.

Vanadel egiptlastel oli tubli veepolitsei, kuna nen­

de sissetulek olenes veest, Miluse tõusust, veekanalest ja 
kaitsevallest. Samuti oli egiptlastel hästi organiseeritud 
võõrastepolltsel, kelle ülesandeks oli valvata selle järgi, et 
Ükski välismaalane Egiptusse ei saaks rännata. Suurt tähtsust 
omas ka tervishoiupolitsei.

Vanade kreeklaste juures, Ateenas, oli politseikor- 
haldus väga täielik. Ateena politsei esines Iseseisva valit- 
susorganina ja seisis n,n, arhontide ülevaatuse all. Ateena 
linn jagunes kuueks politsei jaoskonnaks,Igas jaoskonnas olid 
vastavad ametnikud» Ööseti liikusid Ateena tänavatel politsei 
Patrullid, kuna maal korra ja julgeoleku järgi valvas noortest 
ateenlastest korraldatud kaitse.

Vanas Roomas oli politseivõim n,n»kuruul-edlllide 
käes, kellede juhatajaks pärast pref ectus urbi oll» Kuruul- 
da plebei-ediilide ülesanded liitusid vähehaaval» Nüüd nime­

tati kõike ediile nimega curatores urbis, Ediilid esinesid 
ka süüdistajatena ja rahvatribuunid kasutasid nende abi kur- 

dategijate jälgimiseks ja kinnipüüdmiseks, Cvratores urbise 

hooleks ei olnud mitte ainult ehituste, tänavate, platside, 

Veevärkide jne. ülevaatus, vaid ka kontroll tervishoiu, puh­
tuse ja kõlbluse üle» Annana e ülesandeks oli linna toiduai­

netega, viljaga, Õliga jne, varustada, toiduainete väärtust 

Proovida, hindasid määrata, liiakasuvõtmist ära hoida, mõõtu- 

®td ja kaalusid kontrollida.

Piiratud politseivõim oli pater famlliasel, kes
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kodukohtus (judicium domesticum) õigust mõista võis omaksete 

Ule koduvarguse (furtum domesticum), kõlvatuse ja ka raske­

mate kuritegude puhul.

Vana Rooma vigiles ehk öövahid olid sõjaliselt or­

ganiseeritud, Keiser Augustuse ajal tulekaitse valve otstar­

bel suurendati vigileste arvu ja Rooma linnas oli 7 cohortes 

vigilum, igas 1000 meest. Nende ülesandeks oli linna tule- 

Õnnetuste, sissemurdmiste ja röövimiste eest kaitsta. Nii 

näeme, et heakorra jõud olid küllalt suured.

Keskaja ja uueaja politsei kohta leiame kirjeldusi 

Peaasjalikult Prantsusmaalt ja Saksamaalt,

Prantsusmaal asutas Ludvig XIV Pariisi lugupeetud 

kodanikkudest ametkoha, kes üldise hääkäekäigu eest pealin­

nas pidi hoolitsema. Kui aga 1667a,korratused Ja segadused 

laialdaselt maad võtsid, oli Ludvig XIV sunnitud linnaasu- 

tustelt üldise julgeoleku, uulitsa puhastamise, valgustuse 

jne, ülevaate ära võtma ja need õigused andma ühele kuning­

likule ametnikule - lieutenant general de police - üle. 

See, üldiselt tähtis muudatus sai 1699,a, ka provintsides 

viidud läbi, 1790,a, seadustes jaotatakse Prantsuse politsei 

Järgmiselt: 1) julgeoleku politsei (police de shret), kelle 

kohuseks oli kurjategijate kinnivõtmine 5 2) viisakuspolitsei 

(police correctionelle), kes pidi ärahoidma tegusid, mis 

otse kuriteod ei olnud, kuid siiski seltskonna rahu rikkusid 

ja kuritegudele meelitasid ja 3) maakonnapolitsei, kes kogu­

konna rahu ja korda pidid alal hoidma, 1795.a, väljaantud 

karistusmäärustege tehakse politseile ülesandeks üldise kor— 

Vabaduse, eraomanduse ja isikliku julgeoleku kaitsmine.
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Esimese eeskujuliku suurlinna politsei, poilt seimini stee= 

riumiga eesotsas, asutab Pariisi Napoleon I«

Esimesed politsei sisseseadete jäljed Saksamaal 

on leitud frankide kuningate ordukohtute määrustes. Alates 

15» sajandi viimasest poolest astusid riigivõimkandjad ja 

vürstid Saksamaal energilisi samme üldise korra ja julge­

oleku kindlustamiseks* 1500.a. anti terve rida määrusi ker­

jajate, mustlaste, liiakasuvõt jäte jne. kohta. Nendele järg­

nesid 1530.a.riigipolitsei korraldus, mida 1548.a. ja 1577.a. 

täiendati. Politsei arengus suuri edusamme tegi Friedrich 

Vilhelm I, kui ta Preisimaal politsei võimkonnast kohtu-, 

sõjaväe- ja majandusasjanduse eraldas, ning sellega polit­

sei tegevusele ja ülesannetele enam kindlamad piirid pani. 

Friedrich II Suur saatis oma ühe ametniku Pariisi, sealset 

politsei organisatsiooni uurima. Selle järeldusel andis ta 

20.veebruaril 1741.a. käsu, millega politseivõlm Prantsus­

maa eeskujul Berliini magistraadilt ära võeti ja asutatud 

kuninglikule politsei direktorile üle anti. Ka teised Sak­

samaa riigid tarvitasid Prantsusmaa eeskuju. Shandarmiva- 

litsus asutati Preisimaal 1820.a., mille kohta samal aastal, 

30.detsembril,määrus ilmus. Enne ilmasõda oli pea kõigis 

Saksamaa 15nnades riiklised poiltselpresidendid ametis.

Eesti rahva mineviku ajaloos puuduvad igasugu and­

med politsei kohta, millest tuleb Järeldada, et politsei 

instituut meie esivanematele, kaugemas minevikus tundmata 

oli. Samuti oli neile tundmata politsei sõna Ja mõiste. 

Kuld sellest ei tule veel järeldada, et meie esivanematel 

sisemise korra ja julgeoleku kaitse oleks puudunud. See oli 
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neil kahtlemata olemas, kuid mitte politsei aparaadi näol, 

nagu seda teiste rahvaste juures tähele panime, vald liht­

ne külavanem esines siin politseivõmu kandjana ning täit­

jana* Selle järeldusel praegugi veel külavanem mõnes maha­

jäänud maanurgas, kus politseinik kaugel, esineb rahva sil­

mis võimumehena, keda iga kuriteo ja korratuse puhul kohale 

kutsutakse korda jalule seadma.

Et meie esivanemad politseid ei tunnud, võib se­

letada sellega, et kuritegevus suuremal viisil oli tundmata, 

korrarikkumisi tuli harva ette, mille tõttu isiklik julge­

olek ja varanduslik puutumatus sellekohase ametasutise kait- 

setagl oli kindlustatud. Sellest leiti küllalt olevat,kui 

rahva poolt valitud vanemad politsei võimu esitajatena esi­

nesid, kellele iga kodanik oma abi korrahoidmiseks, julge­

oleku kaitseks ja kuritegevuse vastu võitlemiseks ei kee­

lanud, See kord hävitati võõra võimu ja ristiusu tulekuga 

meie maale. Poliitilise umbusalduse ja kartuse pärast pan- 

41 meie maale siis võõras politsei korda pidama, missugusest 

ajast ka Igale eestlasele politsei teatavaks sai.

Vene revolutsioon murdis vana korra. Eestlased 

tundsid end jälle vabadena. Vabariigi väljakuulutamisega 

algab ka meie politsei organisatsiooni areng.Olles veris­

tes võitlustes oma iseseisvuse eest, tunti loomulikult 

tarvidust sisemise riikliku korra ja julgeoleku kaitseapa- 

raadi järgi. Asutati kohtadel kaitsesalgad, kelle ülesan- 

4eks oli peaasjalikult ainult ümbruskonna julgeoleku kaits­

mine igasugu kuritegevuse ja vägivallategude vastu. Samal 

aJal tehti ka algust rahva miilitsa asutamisega, kellele
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juba rohkem poilt sellist ülesandeid täita anti ja mis pä­

rast politseiks ümbernimetat.

§ 3e Politsei ülesanded eesti kehtivas 

õiguses»

Eesti kehtivas õiguses esineb jõuliselt ja põhi­

mõtteliselt erinevaid normistikke. Need normistikud moodus­

tavad erilise jõuastmestiku. Selle suhteliselt tugevamate 

ja suhteliselt nõrgemate normide jõuastmestikulise subordi­

natsiooni mõte avaldub selles, et alamal astmel asuv norm 

ei või olla vastolus ülemal astmel asuva normiga. Samuti 

alamal astmel olev norm ei või muuta kõrgemal astmel olevat 

normi. Kõige kõrgema astme normid moodustavad endast kons­

titutsioonilise normis tiku, millele rajatakse kogu muu nor- 

mistik-ehitis.

Kehtivas politselõiguses märgime oluliselt kaht 

erijõususega normide astet. Esimese astme moodustavad eri­

seaduste normid, mis muidugi ei või olla vastolus kõrgeima 

jõususega, konstitutsioonilise normis tikuga. Teisel astmel 

asuvad administratiivaktid * määrused. Võib veel kõnelda 

instruktsioonest, mis on kõrgemail t haldu sins tant sidelt 

antud Juhised, milledega päämiselt rakendatakse eriseadus­

te normistikke*
Meie politsei organisatsioon ja ta ülesanded ba­

seeruvad järgmistele normidele:
3)1. Ministeeriumide korraldus seadus,

3) VSK I к. II jagu, 1892.a. v.a. 1912. ja 1914.a.järg.
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, 4) 2. Üldine kubermangu korraldus seadus > 
5) 3. Politsei korraldus , 

6 ) 4e Kriminaalpolitsei korraldus » 
7) 5. Eesti Vabariigi kaitsepolitsei korraldus ,

6. Välis-, kriminaal- ja kaitsepolitsei Ühendamise a ju- 

tine seadus  ja7
9) 

7. Politseiasutus te kujundamise määrus *

Osa neist normest on kaotanud kehtivuse, osa koh­

ta on tekkinud vaidlus nende kehtivuse kohta, osa neist on 

kehtivad.
Ministeeriumide korraldusseaduse §§ 1-942 Ühes 

lisadega, väljaarvatud §§ 483 ja 483- on loetud kehtetuks.0^ 

Samuti on kehtetuks loetud Üldise Kubermangu korraldus sea­

duse §§ 1-1151 ja 1199-1232 ühes lisadega, väljaarvatud § 18 

märkuse lisa § 1,2,9,10,12,17,18,20,28,33,35-39 ja § 21 mär- 
11) kuse lisa $ 8 p.5 ja 6 ning § 17 p.4 ja 15.

Politsei korralduse, Kriminaalpolitsei korralduse 

ja Eesti Vabariigi kaitsepolitsei korralduse kohta on tek­

kinud vaidlusi, nende seaduste kehtivuse suhtes.
12) 

Riigikohtu administratiivosakond seletanud,

et need seadused on oma maksvuse kaotanud Välis-, krimnaal- 

ja kaitsepolitsei ühendamise ajutise seadusega. Oma seletu­

ses Riigikohtu administratiivosakond väidab, et viimati mai-

e\ VSK II k. 1892.a. v.a. 1906,1908,1909,1910.a.v.a.
J RT 1920, 4/5.

Ib.
7) RT 1920, 61/62.
3) RT 1924, 68.
9) RT 1925, 177/178.

—0) RT 1936,22,150. - RT 1938,37,332.
Ib.
Õigus 1928.a. nr.3, Ihk.96.
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ntud seaduse § 2-st tuleb järeldada, et politsei korral­

dus seadused on oma maksmise kaotanud, kuna seaduseandja on 

Vabariigi Valitsusele, kuni sellekohase politsei üldise 

korraldus seaduse maksmapanekuni õiguse andnud, tarvilisi 

määrusi anda Ja korraldusi teha üldise politsei kesk- ja 

kohaliste asutuste kujundamiseks. See tähendavat, et endis­

te politsei korraldusseaduste asemele astuvad Vabariigi Va­

litsuse poolt antavad määrused ja korraldused.

Sellele Riigikohtu adminlstratiivosakonna seisu- 
13 ) kohale vaidleb vastu õigusteadlane Eugen Maddisson * ja 

arvab, et need korraldus seadused on jäänud seisma seniks, 

kuni Vabariigi Valitsusele antud õigus seadusandlikul teel 

ei ole võetud tagasi, või seniks, kuni tähendatud seadused 

ei ole muudetud politsei üldise korraldusseadusega.

Kehtiv on Poilt s ela su tuste kujundamise määrus, 

antud Vabariigi Valitsuse poolt 4,novembril 1925.a, Välis-, 

kriminaal- Ja kaitsepolitsei ühendamise ajutise seaduse § 2 

alusel, Polltseiasutuste kujundamise määrus on oma tekki- 

misviisilt täiesti põhiseaduse vastane. Siin valitsusvõim 

on temale antud blanko volitusel, asunud niisuguste funktsioo­

nide teostamisele, mis kuuluvad seadusandlikule asutisele,
15)

Tartu ülikooli professor A.T.Kliimann * loeb Po­

lltseiasutuste kujundamise määrust absoluutselt põhiseaduse 

Ja seaduse vastaseks määrustikuks. Ta märgib, et see määrus 

on antud Riigikogu blanko volitusel Välis-, kriminaal- Ja 

kaitsepolitsei ühendamise ajutise seadusega. Selle seaduse

—- _ - - - —
13) Eesti Politseileht 1928.a, nr,26, Ihk.369,
14) RT 1925, 177/178.
15) Prof.Kliimanni loengud.
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§ 1 loob ühise organisatsiooni, viies kriminaalpolitsei 

kohtumini steer lumi alt siseministeeriumi alla» § 2 annab 

Vabariigi Valitsusele õiguse anda määrus selle asutise koon­

damiseks# Vastavalt sellele blanko volitusele, oleks võinud 

Vabariigi Valitsus anda määrusi ainult koondamise otstarbeks 

Vabariigi Valitsus läks aga kaugemale# Ta tühistas oma mää­

rusega kõik senised Politsei korralduseeadused. Tuleb pida­

da meeles, et ka Riigikogu ei saa oma volitusi anda edasi 

kellelegi teisele asutisele# Sarnast nähet, et valitsuse 

määrus muudab seadusi, ei ole kusagil demokraatlikus kor­

ras leida#

Seaduse ainukeseks kontrollijaks meil on kohus. 

Kui kohus tunnustab määrust, siis see kehtib, olgugi et on 

põhiseaduse vastane. Senini kohus on Politseiasutus te ku­

jundamise määrust tunnustanud.

Politseiasutuste kujundamise määrus on aluseks 

meie praegusele politseiorganisatsioonile ja selles fiksee­

ritakse ka politsei ülesanded.

Otseseks politsei ülesandeks on avaliku korra ja 

julgeoleku kaitse, s.t# tema ülesandeks on seadustega tema 

peale pandud kohuste piires ning kehtivate normide alusel 

valvata seaduste, määruste ja korralduste täitmise järgi 

ning võtta tarvitusele abinõusid avaliku korra ja rahu, sa­

muti ka isikliku ja varandusliku julgeoleku vastu sihitud 

tegevuse ärahoidmiseks, ilmsiks tegemiseks ning kõrvalda- 
miseks16):

Politsei Ülesandeid võib jagada 3 eriliiki: I 

Ülesanded üldise korra ja julgeoleku alal, II ülesanded 

kohtuame tkonna alal ja III ülesanded sõjaametkonna alal.

16) Politseiasutuste kujundamise määrus $ 2# RT 1925,177/178.
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I. Üldise korra ja julgeoleku alal politsei hoiab 

alal korda ja julgeolekut ning kaitseb kõiki ja Igaühte vä­

givalla, tooruse ja omavoli eest#
Politsei kohuseks sel alal on17) :

!• abinõude tarvitusele võtmine korra, seaduste ja määruste 

rikkumiste lõpetamiseks;

2» kodaniku vabaduse kaltse;

3. valitsuse- ja omavalitsuseasutlstele ja -võimudele abi­

andmine nende peale pandud kohuste täitmise juures;

4, rahu, ji?Jgeoleku ja korra alalhoidmine avalikkudel plat­

sidel, tänavatel, teedel, sildadel ja muudes avalikkudes 

kohtades;

5# korra ja julgeoleku alalhoidmine koosolekutel, avalikku­

del ettekannetel ja muudel rahvakogumistel;

6# abinõude tarvitusele võtmine õnnetuste ärahoidmiseks;

7. korra ja Julgeoleku alalhoidmine tulekahjude, uputuste 

Ja muude sarnaste üldiste hädade ja õnnetuste juures;

8» õnnetuse all kannatanud Isikutele abiandmine ning pääste­

tud varanduse kaitsmine ning hoidmine;

9 . aktide Ja protokollide koostamine Igasuguste õnnetusjuh­

tumite ja vägivaldse tegevuse kohta, kui ka Igasuguste 

muude asjaolude kohta,kui see kodanikkudel tarvilik nen­

de õiguste kaitsmiseks;

10 J seadustes ja määrustes ettenähtud juhtumistel tunnistus­

te, õienduste ja teadete väljaandmine;

H* riigi ja omavalitsuse kasuks vastuvaidlemata korras nõu­

tavate võlgade, maksude Ja rahatrahvide sissenõudmine;

12.kodanikkudele ja asutistele maksu-, teate- ja muude leh­

tede kättetoimetamine;

17) Politseiasutus te kujundamise määrus § 4.RT 1925,177/178.
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13» isikute, kes joobnud või vaimuhaiged, vahi alla võtmine, 

kui nende vabaduses olek on hädaohtlik neile enestele 
või teistele18 19 20 21^«

18) Politsei» su tuste kujundamise määrus § 63 RT 1925,177/176«
19) Ib.§ 5.
20) Ibei 6,
21) Ib. 7*

IIe Politsei ülesanded kohtuametkonna asjus: 7 

1* Kriminaalasjus juurdluse toimetamine ning eeluurimisest 

osavõtmine kriminaalkohtupidamise seadustes ettenähtud 

alustel5

2, avalikkudes süütegudes süüdistajana esinemine seadustes 

ettenähtud alustel;

3, süüdlaste ja kohtu poolt väljakutsutavate isikute kohtus­

se toomine kui ka vahi alla võtmine vastava kohtuvõimu 

sellekohase määruse põhjal; .

4* osavõtmine kohtuotsuste ja -määruste täideviimisest ning 

muudest kohtupidamise seadustes ettenähtud toimetustest;

5* vangide vedamisest osavõtmine, nagu see seaduses vahi all 

peetavate kohta ette nähtud;

6* asitõendite hoidmine*
20)III, Ülesanded sõjaametkonna alal: •

1, ülesanded kaltseväekohusllste Isikute arvelpidamise ning 

kaitseväe tegevasse teenistusse kutsumise suhtes, nagu 

need vastavates seadustes ette nähtud;

2* väejooksikute vähi alla võtmine ja sõjavõimude kätte toi­

metamine •

Peale eelpool loetletud ülesannete täidab politsei 

Veel kõiki Ülesandeid, mis tema peale pandud seadustega või 
määrustega, )
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Kõik need ülesanded jagunevad välis-,krminaal- 
ja poliitilise politsei vahel*

Kriminaalpolitsei ülesannete hulka kuuluvad^);

1, karistatava tegevuse ärahoidmine, jälgimine ja selgita­

mine;

2» kahtlustäratavate õnnetusjuhtumite asjaolude selgitamine;

3* kriminaalpvotsessuaalsed tolmused, nagu need kriminaal- 

kohtupidamise seadustes ette nähtud;

4* järelvalve kurjategijate üle*

Poliitilise politsei eriliseks otsekoheseks üles­

andeks on poliitilise kuritegevuse (riikliste süütegude) 
vastu võitlemine^\

Väli spoilt sel ülesannete hulka kuuluvad kõik po- 

litseilised ülesanded niivõrd, kui nad Politseiasutus te 

kujundamise määruse järgi ja selle määruse põhjal antud 

instruktsioonidega ei ole arvatud kriminaal- või poliiti- 
24) Ilse politsei erlülesandelks

82) Politseiasutus te kujundamise määrus § 8*RT 1925,177/178*
23) Ib. 59. . ■
24) Ib. § 10.
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le Osa,

POLITSEI R А К I U Ge

le Peatukk* Politsei k_e_s_k_h_a_1_d_u_sa

§ 4e Siseministeerium poiltselorganlna,

Siseminister on politsei üldjuht ja poliitiline 

vastutaja. Temale allub ja on tema ees vastutav kogu polit­

sei, eesotsas Politseitslituse direktoriga. Siseministee­

riumi ühes pärimiseks ülesandeks on avaliku julgeoleku ja 

õigusliku korra hoidmine riigis. Selleks on siseministril 

käsutada kogu politselaparaat. Tegelikult, ministri poolt 

määratud suunas, juhib kogu politselala Politseitalituse 

direktor. 

Siseminister kinnitab ametisse poiltseiabiprefek- 

tld, raudteepolitseikomissari, kriminaalpolitsei komissarid, 

poliitilise politsei komissarid, politseikomissarid, abiko­

missarid, kriminaalpolitsei abikomissarid, põlli tilisepolit- 

sel abikomissarid, kriminaal- ja poliitilise politsei vane­

mad assistendid ja assistendid ‘e

$ Politsei talltus e

Siseministrile allub vahenditult Politseitalituse 

direktor, kes on kõikide politseitegevuse harude juhiks* 

Politseitalituse direktorile kuulub politsei tegevuse Ja 

koosseisude üldine korraldamine ja juhtimine; tuletõrje ja 

kodanliku õhukaitse korraldamine ja juhtimine; juhtnööride

25) Politseiasutuste kujundamise määrus $ 29, HT 1925,177/178 
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Ja seletuste andmine kõigis politseialasse puutuvais asjus; 

tehniliste küsimuste lahendamine 3 ametkonna ettevalmistami- 

n®; teenistusllse oskuse arendamine; valve ametkondade ja 

asutiste tegevuse üle; karistamine ettenähtud piires; kae- 

büste läbivaatamine ja otsustamine; koosseisude suurenda­

mine ja vähendamine eelarve piires; ametisse kinnitamine ja 

Vabastamine oma pädevuse piires ja kogu politsei tegevuse 

kontroll. Politsei tali tüse direktor saab juhtnööre ainult 

Siseministrilt, kui kõrgemalt politseijuhilt«

Politseitalitüse direktorit tema töös abistab 

abidirektor, kes asendab direktorit viimase äraolekul ja 

Juhatab politsei kriminaal- ja poliitilise politsei haru­

sid.

Politseltalituse juhtivasse koosseisu kuuluvad veel 

Politseiinspektor, kriminaalpolitsei inspektor, poliitilise 

Politsei Inspektor, politsei üldsekretär ja tuletõrje kor­

puse päälik, kes on ka Kõ juhataja.

Politsei Inspektorite ülesandeks on oma ala politsei 

Jooksva töö juhtimine ja kontrollimine. Politsei Üldsekretär! 

ülesanne on töö otsekohene korraldamine ja juhtimine neis ekse- 

kutiiv-politseilistes asjades, mis seadustega või määrustega 

otsekohe Politseltalituse peale pandud, nagu välispasside, 

V-sumite ja Igasuguste muude lubade väljaandmine. Tuletõrje 

korpuse päälik juhib üleriigiliselt tuletõrjet ja kodanliat 

Õhukaitset. Peale nende kuulub Politseltalituse koosseisu 

v&stav kantselei personaal.
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26) 
§ 6» Politseikool*

Politseitalituse juures asub politseikool, mille 

ülesandeks on ettevalmistada politseiametnikke ning arenda­

da nende keskel ametioskuste Kool on kaheklassiline: kõrgem 

klass valmistab ette konstaableid ja neile vastavaid teisi 

politseiametnikke, alam klass valmistab ette politseikord- 

nikke*

Politseikooli otsekohest tegevust juhib kooli di­

rektor, kellel on õppealal abiks vastav arv lektoreid ja 

ametnikke. Nõuandvaks organiks on kooli nõukogu, kuhu kuu­

luvad: kaks politsei eriala tundjat siseministri määramisel, 

prokuratuuri esindaja kohtuministri määramisel, üks lekto- 

reist politseitalituse direktori määramisel, kaks rühmaüle­

mat ja kooli arst.

Politseikooli õpilasteks võetakse vastu: 

a) politseiteenistuses olevaid Isikuid ja 

b) politseiteenistusse astuda soovijaid isikuid. Viimased 

peavad olema:

1, Eesti kodanikud,

2, täisealised,

3, laitmatute ja karskete elukommetega,

4, kaitseväeteenistuses olnud,

5, füüsiliselt täiesti terved ja

6, vastava haridusega. 

Kõrgemasse klassi astumiseks nõutakse vähemalt 

gümnaasiumi 3 klassi ehk endise Vene keskkooli 6 klassi, või 

sellele vastava haridusega. Viimasel ajal nõutakse gümaasiu 

26) Politseikooli ajutine korraldus. RT 1925,61/62.
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ml haridust» Alamasse klassi astumiseks nõutakse algkooli 

haridust. Sellest võib erandeid teha ainult siseministri 

loaga.

Politseikool peetakse ülal riigi kulul* Politsei­

kooli kursuse lõpetanud isik on kohustatud politsei alal 

teenima vähemalt kaks aastat*

2* Peatükk* ___________________ _

§ 7* Prefektuurid.

Kogu E*Vabarilgi maaala on jaotatud prefektuuri­

deks, mis jagunevad komissarlaatldeks ja need omakorda ra­

joonideks, Meil on järgmised prefektuurid: Tallinn-Har ju, 

Tartu-Valga, Viru-Järva, Lääne-Saare, Viljandi-Pärnu, 
_ 07)
retseri-Võru ja Narva prefektuur. ' Peale nende esineb 

veel Raudteepolitsei komissariaat, komissariga eesotsas, 

kelle piirkonda kuulub kogu E.Vabariigi raudteede all olev 
maa-ala2ö\

Prefektuuri juhib prefekt, kes allub otseselt po­

litseiinspektorile* Tallinna-Har Ju ja Tartu-Valga prefek­

tuuris on ametis abiprefektid, kes alluvad otseselt prefek­

tile* Prefektidel on kantseleid, koosseisudes ettenähtud 

kantseleijõududega, sekretäri juhatusel*

Prefektile alluvad prefektuuri piirkonnas asuvad 

abiprefektid, politseikomissarid, abikomissarid, konstaab­

lid, allkonstaablid, vanemkordnikud ja kordnikud.

27) Poiltselasutuste kujundamise määrus § 16.RT 1925,177/178 
28) Ib* § 17*
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Prefekt kinnitab ametisse ja vabastab ametist alkons- 
tableid, vanemkordnikke ja kordnikke29 30\

29) Politseiasutuste kujundamise määrus § 37# RT 1925.
30) Ib# § 38# ’

§ 8* Komissarlaadid.

Iga prefektuur jaguneb politseikomissariaatideks# 

Komissarisati juhib politseikomissare Suuremates komissarisati- 

des on komissaridel abiks abikomissare Politseikomissaril on 

kantselei, koosseisudes ettenähtud kantselei jõududega, asjaaja­

ja juhatusel#

Politseikomissari asjaajajad kinnitab ametisse ja va­

bastab ametist prefekt# Kantseletametnikud ja -teenijad kinni­
tab ametisse ja vabastab ametist politseikomissar#^^

Komissarlaadid jagunevad rajoonideks#

Peale politseikomissariaatide on kogu E#Vabarligl 

maa-ala jagatud kriminaalpolitsei komissar lastideks ja polii­

tilise politsei komissariaatideks#

Kriminaalpolitsei komissariaadld asuvad: Tallinnas, 

Tartus, Pärnus, Viljandis, Narvas, Rakveres, Haapsalus, Pai­

des, Võrus, Valgas, Petseris ja Kuressaares#

Kriminaalpolitsei komissariaati juhib kriminaalko­

missar, Temal on abiks abikomissar, vanemad assistendid, as­

sistendid, vanemad agendid ja agendid# Kriminaalkomissaril 

on kantselei, koosseisudes ettenähtud kantseleijõududega, 

sekretäri juhtimisel# Kriminaalkomissar allub vahetult Polit- 

seitalituse juures asuvale kriminaalinspektorile.

Poliitilise politsei komissarlaadid asuvad: Tallin­

nas, Tartus, Narvas, Pärnus ja Petseris#
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Poliitilise politsei komissariaat juhib poliitilise 

politsei komissar» Temal on abiks abikomissar, vanemad assis­

tendid, assistendid, vanemad agendid ja agendid. Poliitilise 

politsei komissaril on kantselei, koosseisudes ettenähtud kant­

selei- jõududega, sekretäri juhtimisel. Poliitilise politsei 

komissar allub vahetult Politseitalitüse juures asuvale polii­

tilise politsei Inspektorile,
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II, Osa,

POLITSEI PÄDEVUS.

Juriidiliste normide rakendamine elulistel juhtu­

del toimub haldusasutiste kaudu» Konfliktidest hoidumiseks 

on igal haldusasutisel kindlad ülesanded ja tegevuspiirid. 

Pädevuseks ehk kompetentsiks kutsutaksegi haldusasutistele 

määratud ülesandeid ja tegevuspiire. Pädevust võime vaadel­

da territoriaalselt seisukohalt, s,o, missugusel maa-aiai 

teatud haldusasutis võib tegutseda. Pädevus võib olla asja­

line, s,o, missugused asjad kuuluvad teatud haldusasutise 

lahendamisele ja pädevus võib olla funktsionaalne, s,o, 

missuguseid funktsioone toimetab teatud haldusasutis. Päde­

vust ehk kompetentsi vaadeldakse veel objektiivses ja sub­

jektiivses mõttes.Objektiivses mõttes on teatud haldusasu­

tise kompetents kogu haldusasutise tegevuspiirkond. Subjek­

tiivses mõttes mõistame teatud haldusasutise kompetentsi 

all haldusasutise õigust Ja kohustust lahendada teatud õi­

guslikke ja elulisi küsimusi.

Politseis ei ole ülesanded ja tegevuspiirkonnad 

puhtal kujul viidud läbi. Iga politseiametnik toimib tema­

le määratud tegevuspiirkonnas, kuld olles karistatava teo 

pealtnägijaks, peab tema oma poiltseliisi ülesandeid jät­

kama ka väljaspool oma tegevuspiirkonda. Politseiametnik 

ei katkesta oma amettoimetust väljaspool oma tegevuspiir­

konda ka kurjategija või vangi tagaajamisel või kuriteo 

jälgimisel, kui seda võimata edasi lükata, kuni tagaaetava
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Isiku tabamiseni, jälgimise lõpetamiseni või politseiamet­

niku asetamiseni kohaliku politseiametniku poolte Kuid ka 

teistel juhtumistel, kus asjaolud politseillst vaheleastu­

mist nõuavad, ning kohalikke politseiametnikke kohal ei ole, 

peab politseiametnik oma poilt seilisi ametkohuseid täitma, 
vaatamata,et ta on väljaspool oma tegevuspiirkonda»^^

Samuti pole kindlailmelised ülesanded välis-, 

kriminaal- ja poliitilise politsei harude vahel» Kuritege­

vuse vastu võitlemise alal on välispolitsei kohustatud 

kõigil juhtumustel jälitamist algama ja juurdlust toimeta­

ma» Niipea kui kriminaal- või poliitilise politsei ametnik, 

selle järele, kambale asi allub, kohale jõuab, annab välis­

politsei ametnik asja jälitamise ja juurdlemise viimasele 
ue.32)

3» Peatükk» Prefektuuri d.

$ 9» Puhtpolitseilised ülesanded»

Definitsiooni järgi on politsei ülesandeks ava­

liku korra ja julgeoleku kaitse ning heakorra eest hoolit­

semine, isikliku ja varandusliku julgeoleku vastu sihitud 

tegevuse ärahoidmine, ilmsiks tegemine ja kõrvaldamine» 

Puhtpolitseilised ülesanded on loetletud ka Politseiasutus- 

te kujundamise määruse §§ 2,4,5,6,8 ja 9»

Aluseks võttes definitsiooni ja eelmainitud määru­

se paragrahve, peame konstateerima, et prefektuur, kui nii­

sugune, omab puhtpolit seilisi ülesandeid vähe. See on loo­

mulik, arvestades prefektuuri kantseleilise koosseisuga»

31) Politseiasutuste kujundamise määrus § 76»RT 1925,117/118»
32) Ib. § 77»
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Puhtpolitselline tegevus prefektuuris piirdub ai­

nult mõningate lubade väljaandmisega, nagu laskeriistaload, 

kuld niisugust tegevust võib lugeda ka mitte puhtpolitselli­

seks ülesandeks.

$ Mlttepolitseillsed ülesanded«

Mittepolitseilisi ülesandeid prefektuuris võib 

jagada:

1• teenls tusvalve;

2» alluvate asutuste ja ametnikkude instrueerimine ;

3* alluvate ametnikkude teenistuslikkude teadmiste ja või­

mete tõstminej

4» admini strati lv- trahvide määramine ja kinnitamine;

5, mitmesuguste lubade väljaandmine ja

6« majandusala korraldamine»

1» Kõik prefektuuri piirkonnas poiltselasutised 

ja ametnikud alluvad prefekti kontrollile» Jaoskondade as­

jaajamise kontrolli teostab prefekt vähemalt kaks korda 

aastas» Selle juures abistab prefekti prefektuuri sekretär» 

Konstaablite asjaajamise kontrolli teostab prefekt juhusli­

kult ja oma äranägemise järgi» Samuti kontrollib prefekt 

poilt seivälis teenistuses viibivaid ametnikke ja politsei- 

arestimaju»

2» Prefekt oma kompetentsi piires annab alluva­

tele asutistele ja ametisikutele teenistusalaseid instruktsioo­

ne ja korraldusi»

3» Et tõsta politseiametnike teenistusalaseid os­

kusi ja võimeid, korraldab prefekt alluvalle ametnikele 
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mitme sugused õppusi ja loenguid* Erilist tähelepanu on 

pööratud laskeasjandusele ja kehalisele kasvatusele* Nende 

alade edukaks läbiviimiseks on prefektuures mõnele ametniku 

le pandud laske- Ja spordiinstruktori kohused* Need nstruk 

torid koostavad vastavad kavad, millised pärast prefekti 

poolt kinnitamist, võetakse täitmisele*

4* Prefekt teostab kohtufunktsioone, määrates 

administratiiv- trahve KKS alusel ja kinnitades politsei­

komissaride poolt määratud admlnlstratllvtrahve* Kaitse­

seisukorra ajal prefekti võimupiirid administratiiv-trah- 

vide määramise alal suurenevad*

5* Prefektuur pikendab välismaalastele peatus- 

lube, annab loteriide lube, valvab töölubade uuendamiste 

Järgi ja annab lube avalikkude ettekannete Ja koosolekute 

pidamiseks lahtise taeva all*

6* Prefektuuri Üheks ülesandeks on alluvate asu­

tuste ja ametnikkude varustamine riietega, palgaga, arsti- 

abirahadega, sõidu- ja päevarahadega* Samuti kuulub pre­

fektuuri ülesannete hulka alluvate asutuste ja ametnikkude 

varustamine laskerll stade ja laskemoonaga ja kantseleima- 

ter jaliga.

4. Peatükk* POLITSEIKOMISSARIAADID

§ 11* Puhtpolitsellised ülesanded*

Politseikomissar laadi tööd Juhib politseikomis­

sar* Temal on abiks abikomissar, konstaablid, allkonstaab- 
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lid, vanemad kordnikud, kordnikud, asjaajajad, kantselei- 

ametnikud ja linnades aadress- ja leiubüroo juhataja*

Puhtpolitseilisi ülesandeid täidavad komissar, abi­

komissar, konstaablid, allkonstaablid, vanemad kordnikud ja 

kordnikud*

Korisaarl, abikomissari ja konstaablite ülesandeiks 

on: abinõude tarvitusele võtmine korra alalhoidmiseks; sea­

duste ja määruste rikkumiste lõpetamine ja süüdlaste kohta 

juurdluste alustamine ja toimetamine* Korra ja julgeoleku 

alalhoidmine koosolekutel, avalikkudel ettekannetel ja muu­

del rahvakogumistel. Abinõude tarvitusele võtmine õnnetuste 

ärahoidmiseks* Korra ja julgeoleku alalhoidmine tulekahjude, 

uputuste ja muude sarnaste üldiste hädade ja õnnetuste puhul* 

Õnnetuste all kannatanud isikutele abiandmine ning päästetud 

varanduste kaitsmine ja hoidmine* Abiandmine valitsus- ja 

omavalitsusasutlstele ja -võimudele nende peale pandud ko­

huste täitmisel* Kodanikkude vabaduse kaitsmine* Aktide ja 

protokollide koostamine vägivaldse tegevuse ja õnnetusjuh­

tumite kohta* Avalikkudest kohtadest joobnute ja vaimuhai­

gete kõrvaldamine, kui need on muutunud hädaohtlikeks ümbrus­

konna rahule ja neile endile*

Allkonstaablid, vanemad kordnikud ja kordnikud 

täidavad samu ülesandeid, mis komissar, abikomissar ja 

konstaablid, väljaarvatud protokollide ja aktide koosta­

mine ja juurdluste toimetamine*
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§ 12* Mlttepolitsellised ülesanded«

Politseikomissar peab valvet kõikide alluvate, sise- 

kui ka välisametnike tegevuse järgi ja annab neile tarvilikke 

juhatusi nende tegevuse alal* Valvab, et riigi relvad ja va­

randus, mis ametnikkudele antud välja, oleks tarvilikult hool­

datud* Peab järelvalvet politseiasutlste ruumide kütte ja val­

gustuse alal ja esitab prefektile vastavad aruanded küttepuu­

de ja valgustuse tarvitamise kohta* Peab salajaste kirjade 

laua juhendit ja mobilisatsiooni ning käsutusväelaste tegelikku 

kaitseväeteenistusse kutsumise asjus täitsa salajaste kirjade 

juhendit* Täidab salakirjad ja annab neile käigu ning täiendab 

mobilisatsiooni ja käsutusväelaste kokkukutsumise plaanid* 

Koostab ja täiendab alarmkavad ja täidab neis nähtud ülesanded 

Otsustab kodanikele igasuguste tunnistuste väljaandmise küsi­

mused ja muud tähtsamad asjad* Toimib riigi- ja omavalitsus- 

maksude sissenõudmiste puhul suuremaid varanduste sundmüüke. 

Võtab osa igasuguseist komisjonest otseselt või oma esindaja 

kaudu,millistest politselesindaja osavõtt tarvilik* Määrab 

korrapidajaid oma kantseleisse, koosolekutele, pidudele,laa- 

tadele ja mujale, kus see tarvilik* Revideerib oma kantselei 

ja konstaablite asjaajamist, vaatab läbi tähtsamad juurdlused, 

annab neile vastava käigu ja esineb süüdistajana ringkonna­

kohtu teises astmes* Täidab politseile pandud tslvlllkohtu- 

otsuseide Avab ja vaatab läbi sissetuleva posti* Koostab ja 

kirjutab alla väljaminevad tähtsamad paberid* Võtab kodanik­

ke jutule*

Abikomissar juhib tegelikult jaoskonna kantselei-

Ust asjaajamist ja valvab, et kantseleline töö saaks teh­
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tud korralikult ja kiirelt. Vaatab läbi konstaablite poolt 

toimetatud juurdlused, annab neile vastava käigu ja esineb 

kohtus süüdistajana. Appelleerib jaoskonnakohtunike mishe- 

rahuloldavad otsused ja esineb erikaebustega jaoskonnakoh­

tunike määrustele. Võtab vastu konstaableilt täidetud pabe­

rid ja nende poolt sissenõutud rahasummad ning korraldab 

rahasummade edasiandmist vastavaile asutisile ja ametnikele. 

Revideerib konstaablite kviitungi- ja kontrollraamatuia ja 

valvab, et konstaablid täidaksid neile täita antud kirjad 

Õigeks ajaks. Revideerib trükikodasid, laskerlistade- ja 

laskemoona kauplusi, laskeriistade parandus töökodasid, temp­

lite töökodasid ja kinosid. Kaitseseisukorra ajal tsenseerib 

trükitooteid. Valvab,et täidetakse määrused lõhkeainete alal. 

Riigi ja omavalitsuste kasuks suuremate summade sissenõudmi­

sel arestib ja müüb võlgnike varandusi. Täidab nõude asjus 

politseile pandavaid tsiviil-kohtuotsuseia. Jagab välja 

jaoskonna ametnikele palga Ja muud tasud. Teeb Riigi Teata- 

jaisse ja seadusraamatuisse vastavad märkused seaduste ja 

määruste muutmist© ja täiendamist© kohta. Valvab, et vasta­

vad kirjad ja dokumendid oleksid tempelmaksustatud õieti. 

Tõestab väljaantavate dokumentide ja muud ärakirjad ja all­

kirjad, Valvab poiltseiarestimaja kodukorra täitmise järgi. 

Kirjutab alla lihtsamad kirjad. Komissari äraolekul täidab 

komissari kohuseid.

Konstaablid nõuavad kodanikelt sisse administratiiv­

korras riigi ja omavalitsuse võlas olevad maksud, trahvid, 

viivituse- ja lisarahad vastavalt Administratiiv-sissenõud- 

mis© seadusele. Annavad kätte kodanikele kohtukutseid ja 

vetsusasutiste Ja ametnike teadaandeid. Viivad täid© koh-
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tuotsuseid ja sooritavad tsviilkohtuotsuseid, mis nende pea­

le pandud•

Kordnikud annavad kodanikele kätte kohtukutseid ja 

muid t eadaandeid.

Asjaajaja teeb sissetulnud kirjadele vastavad peal­

kirjad ja annab tähtsamad allakirjutamiseks komissarile ja 

teised abikomissarile» Märgib ringkirjadele nende muudatused 

või täiendused ja määrab kaustadesse kuuluvad kirjad vasta­

vatesse kaustadesse» Peab tabeli tähtajalisile ettekandeile 

ja aruandeile ja hoolitseb nende Õigeaegse esitamise eest# 

Valmistab igasugu aruandeid ja korraldab valgustus-, arsti­

abi-, postikulude ja muud arved esitamiseks prefektuurile. 

Saadab edasi vastavaile a sutusile ja ametnikele abikomissari 

poolt konstaableilt vastuvõetud rahasummad Ühes nende juure 

kuuluvate saatekirjadega. Peab jaoskonna lEbikäivate summa­

de kviitungiraamatut, peab jaoskonna ametnike asukohtade ja 

telefonide nimestiku. Kontrollib loteriide, näitemüükide ja 

korjanduste aruanded. Korraldab vastavate dokumentide maks­

vusetuks kuulutamist. Võtab lahkuvailt ametnikelt vastu rel­

vad, laskemoona ja muu riigi varustuse ja annab need uutele 

ametnikele välja. Valmistab prefektuurile nõudekirjad jaos­

konna asjaajamisel vajalikkude raamatute, plankettide ja 

kant sele ima ter jallde saamiseks ja hoiab saadud kantseleima- 

terjalid oma järelvalve all. Hoiab korras asitõendid. Kor­

raldab ja hoiab alal kodanikelt nende soovil hoiule võetud 

ja vastava loa puudumisel neilt äravõetud laskerilstad,Peab 

korras jaoskonna arhiivi; Peab järgnised raamatud: 1) jaos­
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konna kirjelduse raamat, 2) asitõendite raamat,3) relvade 

hoolekanderaamat, 4) inventariraamat, 5) voorimeeste nimes­

tik, 6) seltside ja ühingute register, 7) jõuvankri juhtide 

karistamise register, 8) nimestik kodanikelt hoiulevõetud ja 

vastava loa puudumisel äravõetud laskeriistadele, 9) arM- 

vaallde nimestik ja 10) nimestik arhiivist väljaantavatele 

raamatutele*

Asjaajaja registreerib välismaalased, kirjutab nei­

le peatusload ja valvab selle järele, et välismaalased iga­

nenud peatuslubadega ei elaks. Hoiab korras välismaalaste 

kartoteegi. Võtab vastu välispasside soovijailt Eesti koda­

nikelt välispasside asjus sooviavaldused, kontrollib, kas 

neis sooviavaldusis ettetoodud andmed vastavad tõele ja teeb 

neile sooviavaldusile vastavad edasisaatmise pealdised. Kir­

jutab Soome sõitjaile eesti-soome reisikaardid ja selles 

asjas peab vastava registri. Peab registri neile Isikuile, 

kellele E@stlsse tulek keelatud, või kellel Eestis elamine 

kitsendatud* Peab laskeriistalubade omanike registri, regist­

reerib laskeriistad laskeriistaomanike laskerilstalubadele 

ja valvab selle järgi, et laskeriistaomanikud registreerik­

sid oma laskeriistad Õigel ajal ja laseksid need märkida 

laskerilstalubadele ning, et keegi ei peaks laskeriista iga­

nenud loaga. Võtab vastu laskeriistalubade soovijailt ja 

nende lubade pikendada soovijailt vastavad palved, päevapil­

did ja loamaksu ning korraldab nende edasisaatmist prefekti­

dele* Peab registri Isikutele, kes karistatud laskeriistade 

loata pidamiste ja jahiseaduste rikkumiste pärast* Valmistab
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kodanikele igasuguseid tunnistusi* Võtab vastu trükikoda­

delt trükitooted, kannab need sellekohasesse registrisse ja 

annab neile vastava käigu* Registreerib kinode ettekanded* 

Annab välja kohtukutsed nende laialikandjaile ja võtab ta­

gasi kutsete ärakirjad allkirjadega Hing saadab need tagasi 

vastavaile кõhtuile*

Kantse1elametnlk registreerib ja peab arvel kasu­

tus-, reserv- ja maakaitseväe lased* Võrdleb aadressbürooga 

nende elukohad, saadab Pärnu*Viljandi kaitseringkonna staa­

biülemale registreerimiskaartide lõiked sissetulnud ja väl­

jaläinud kasutus-, reserv- ja maakaitseväelaste kohta iga 

kuu 20-ks päevaks* Peab korras reservohvitseride, arstide 

ja kaitseväeametnike ning käsutusväelaste kohta nende kok­

kukutsumise kava juure kuuluvad nimekirjad* Kirjutab III 

järgu reservväelastele vastavaid tunnistusi* Korraldab kao­

tatud kaitseväeteenistuse tunnistuste maksvusetuks kuuluta­

mist ja nende asemele uute tunnistuste saamised. Teatab 

vastavaile asutusile ja ametnikele üleriigiliselt tagaotsi­

tavate isikute leidmisest ja teeb otsimiste lõpetamiste 

märkused otsimiskirjadesse. Saadab väljamineva posti* Kor­

raldab lõpetatud kirjavahetuste kaustad*

Kantseleiametnik sorteerib sissetulnud kirjad 

vastavalt lauajuhendile ja lööb sissetuleku kuupäevaga 

stempli sissetulnud kirjadele* Peab eraldi laua juhendit 

maksulistele ja üldsisuga kirjadele ja tähestikud nende 

juhendite juure* Kirjutab korduskirjad vastavaile asutusile 

ja ametnikele pikemat aega täitmata kirjade suhtes* Jagab kirjad 

konstaablitele täitmiseks ja peab neile kirjadele kontroll- 
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raamatuid, vastavalt konstaablite rajoonidele. Teeb igakui­

seid aruandeid toimetatud juurdluste kohta ja saadab polit- 

sellised teatelehed juurdluste suhtes Riigi statistika kesk­

büroole.

Aadress- ja leiubüroo juhataja registreerib ela­

nike elukoha ja nimede muutmised. Peab aadressbüroo korras 

ja kannab ilmsiks tulnud korratult ma jaraamatute pidajad 

komissarile ette karistamiseks* Annab kodanikele,ametaju­

tistele ja ametnikele soovitavad aadressid suuliselt, tele- 

foniliselt ja kirjalikult. Ajavlitmata informeerib komissa­

ri või tema äraolekul abikomissari ja viimase äraolekul 

jaoskonna korrapidajat konstaablit välismaalase surmast, 

kui surnud välismaalane aadressbüroost välja registreeri­

takse. Igapäev valmistab Pärnu sõitnud isikute nimekirjad 

kohalikule kriminaal- ja poliitilisele politseile. Võrdleb 

Politseitalituselt saadavad Isikute otsimiskir jad aadress­

büroos olevate kodanike registeerimiskaartidega ja teatab 

otsitavate isikute leidmisest vastavale ametnikule. Valmi я- 

tab statistilised teated igakuulise rahva liikumise kohta 

Riigi statistika keskbüroole saatmiseks. Valmistab kutse­

aluste nimekirjad. Korraldab surnud kodanikkude isikutun­

nistused.

Leiubüroo juhatajana peab registri kaotatud ja 

leitud asjadele. Korraldab nende asjade omanikkude otsimi­

sed. Leitud asjade omanikkude mitteleidmisel korraldab as­

jade hindamise ja müügi.

Kõik eelpoolloetletud politseikomissariaadi üles­

anded pole sarnased kõigis komissariaa tides, näiteks puilt 



* 35 -

maa komissariaatides puuduvad aadress- ja leiubürood ja 

käsutus-, reserv ja maakaitseväelaste arvestamine* Ka pole 

kõigis komissariaatides ametnikke võrdselt»
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Ille 0 S a.

KONTROLL POLITSEI TEGEVUSE t L E,

U 1 d m õ 1 s t eld.

Kontrolli all mõistame asutiste või ametnike kohus­

tust valvata kontrollile allutatud ametite kohuste täitmist. 

Kontrollitavateks ametnikkudeks võivad olla nii eriametnikud 

kui ka astmeliselt kõrgemad instantsid. Bürokraatseis asutis­

tes võib loomulikult iga Ülemaiseisev aste kontrollida ala­

malseisvat astete

Õigusriigilisest põhimõttest väljaminnes nähakse 

kontrolli sihti kodanikkude huvide kaitses. Praegusel ajal 

esineb uus vaade - kontroll, kui riiklikkude huvide kaltse. 

Meil valitseb segapõhimõte: kontroll on niihästi riiklikku­

de huvide, kui ka kodanikkude huvide kaltse.

Kontroll võib olla poliitiline, majanduslik ja 

õiguslik. Veel jaotatakse: a) õiguspärasuse kontroll ja 

b) otstarbekohasuse kontroll. Õiguspärasuse kontrolli all 

mõistame niisugust kontrolli, mille ülesandeks ja sihiks 

on valvata maksva õiguse rakenduse üle. Otstarbekohasuse 

kontrolli all mõistame kontrolli, mille ülesandeks on val­

vata õigusnormide rakendamist otstarbekohaselt ja selle 

järele, kas on tarvitatud neid vahendeid, mida seadus ette 

näeb ja kas on peetud silmas sihti, mis objektiivõiguses 

ettenähtud.

Järgmine liigitus on: r 11 glvaive, teenistusvalve

jakohtuvalve.
Riigivalve all mõistame niisugust kontrolli liiki, 
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mille ülesandeks on valvata autonoomsete ametite tegevuse 

üle. Teenistusvalvet teostavad vastavad kõrgemad instant­

sid alamate instantside suhtes. Kohtuvalvet teostatakse 

halduskohtu korras#

5# Peatükk#

§ 13e Teenistusvalve»

Eesti riigi administratiivaparaat üksikutes minis­

teeriumites on peaasjalikult rajatud ainuisiklikule võimule. 

Iga ülemus juhib alluvate teenistusalast t egevust, teostab 

järelvalvet ja kannab vastutust mitte ainult enese,vaid ka 

alluvate tegevuse eest» Samane olukord valitseb ka meie po­

litsei organisatsioonis, mis moodustab subordinatsiooni as- 

tenduse» Alluvate asutiste ja ametnikkude vahekorda iseloo­

mustab esiteks,ülemate õigus anda alamate Instantside teot­
semiseks tarvilikke direktiive33 \ mis võivad olla üksikju­

histe, s,o, käskude ja keeldude näol, kui ka üldjuhist®, s. 

о» Instruktsioonide näol, ja teiseks, ülemate õiguses ja 
kohuses valvata alluvate instantside tegevuse üle34\ Sää­

rast kontrolli alluvate asutiste ja ametnikkude üle nimeta­

takse teenlstusvaIveks• Alluvuse põhimõte võimaldab politsei 

organisatsioonis läbi viia teenistusvalvet täielikult. Tee- 

nistusvalve funktsiooni teostamisel on ülemusel interventsioo- 

niõigus alluvate suhtes* Kõrgemad instantsid on õigustatud 

alluvate instantside tegevuse vahele astuma,neid nende toi­

minguis peatama ja ise neid asendama juhtumeil,mil viimased 

33) Politseiasutuste kujundamise määrus § 42 p.2. RT 1925, 
177/178 ja Riigiteenistuse seadus § 26. RT 1924,149.

34) Politselasutuste kujundamise määrus § 47 p*3. RT 1925. 
177/178*
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on teotsenud õigusvastaselt, oskamatult, saamatult, hooletult 

ja ka siis, kui kontrollitavad Instantsid ei teotse küllalt 

kiires tempos või on täiesti tegevusetud.

Kontrolli teenistus valve korras toimib Politseita- 

lituse direktor isiklikult ja vastavate inspektorite kaudu. 

Politseitalituse juures asuvad politseiinspektor, kriminaal­

politsei inspektor ja poliitilise politsei Inspektor, Pre­

fektid toimivad kontrolli prefektuurides, alluvates politsei­

jaoskondades ja konstaablite juures. Politseikomissarid kont­

rollivad alluvaid komissariaate ja konstaablite asjaajamist. 

Kontrollimisel leitud süüteod kuuluvad karistamisele, kas 

distsiplinaarkorras või kriminaalkohtu korras, arvestades 

süüteo raskust, missugune asjaolu määrab ka asialluvuse.

Distsiplinaarseks amet ivas tu tu seks nimetatakse nii­

sugust ameti vastutust, kus on tegemist karistustega, mida 

määratakse ameti seisukorra rikkumise puhul vastavate üle­

muste poolt. Siin on tegemist eriliiki süüvastutusega, mis 

toimub ainult sisekorra piires, Ainult niisugust karistust 

võib distsiplinaarkorras võtta ette, mis ei ulatu kohtuka- 

ristuste liiki. Nad peavad oma laadilt olema sarnased, mi­

da saab määrata ja täita kiires korras. Oma iseloomult on 

distsiplinaarne kristus pedagoogiline karistus.

Distsiplinaarkaristuse põhjused peavad olema sar­

nased, mida ülemus saab hinnata. Siia kuuluvad: a) Lohakus - 

kus ametnik tegutseb mitte küllaldase huviga, kusjuures hu­

vi ei anna mõõtu välja, mis keskmisele korralikule inimese­

le omane, b) Läbematus - kus ametnik ei näita küllaldast 

tähelepanu asjale, ajab asja liig rutates ja ei pane tähele 
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kõiki tähtsaid asjaolusid, näeb, nõnda ütelda, asjast üle# 

c) Viivitus - kus ametnik avaldab liiga aeglast tempot asja­

ajamises, mis ei ole tavaline ja ei vasta asjaajamise juht­

nööridele e d) Tegevusetus - mille all mõistame niisugust 

distsiplinaarset ametniku vastutuse momenti, mil ametnik, 

olles kohustatud aktiivselt midagi ette võtma, ei toimi 

seda* e) Hooletus * siin ametnik ei avalda seda agarust ja 

tähelepanu küsimusele, mis see väärib* f) Väline kohtlus 

(käitlus) - ametnik ei ole küllaldaselt viisakas ülemuse, 

kaasametniku või abitarvitaja kodaniku vastu, g) Mentali­

teet • Arne talal peavad olema igal nähtel kindlad piirid, 

isik peab oma isiku, oma sisemise Ilmavaatelise suhtumise 

teenistusalallsse küsimusse tahaplaanile jätma ja täitma 

ettenähtut.

Distsiplinaarne ametniku vastutus on puhtisiklik* 

Ametasutis kui niisugune, ei saa siin arvesse tulla. Distsi­

plinaarne karistamine ei anna põhjust nõuda kahjutasu tsi­

viilkohtu korras*

Distsiplinaarkorras võivad järgnlsed karistused 

nähtavale tulla: noomitus - vastava kogu ees, kirjalikult, 

käskkirjas; karistus toimkond - ülemmäär 6; koduarest - 

alammäär 24 tundi, ülemmäär 21 öödpäeva; arest - alammäär 

24 tundi, ülemmäär 14 öödpäeva; paigutamine alamale teenis­
tuskohale; tagandamine teenistuskohalt).

Distsiplinaarkaristusi võivad määrata alluvuse 

korras: siseminister, politaeitalituse direktor, politsei- 

talituse abidirektor, politseiinspektorid, passiivse õhu-

35) Politsei distsipllnaarseadustlk § 2*RT 1935,76,649* 
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kaitse inspektor, politseitalituse üldbüroo juhataja, pre­

fektid, politseikooli direktor, abiprefektid, politseiko­

missarid, kriminaal- ja poliitilise politsei komissarid3®^

§ 14* KohtuvaIve*

Siseministri, politseitalituse direktori, prefek­

tide Ja politseikomissaride tegevus ex lege on kontrollitav 

halduskohtulikult. Halduskohtunike kaebusi ja proteste esi­

tatakse siseministri tegevuse peale siseministrile ja polit­

seitalituse direktori tegevuse peale politseitalituse direk­

torile, ning adresseeritakse Riigikohtu administratiivosa- 

konna nimele, halduskohtukorras ettenähtud tingimustel ja 

alustel. Prefektide tegevuse peale esitatakse kaebused ja 

protestid prefektile ja adresseeritakse kohalikule ringkon­

nakohtule* Politseikomissaride tegevuse peab esitatakse 

kaebused ja protestid politseikomissarile ja adresseeritak­

se kohalikule jaoskonnakohtule.

Halduskohus astub tegevusse temale esitatud pro­

testi või kaebuse põhjal. Õigus protesteerida on valitsuse 

komissaridel ja teistel ametnikkudel, kellel seaduse järgi 

on ülesandeks tehtud omavalitsuste ja teiste riigiasutiste 

seaduslikkuse järgi valvata. Õigus kaevata on kõigil isi­

kuil, seltsidel, ühisustel ja omavalitsuse asutistel, kui 

nende õiguslikud ehk varanduslikud huvid haldusasjus sea­
dusevastaselt on puudutatua,37)

36) Politsei distsiplinaarseadustik § 13,RI 1935.76.649.
37) AKK §5*
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Kaebused ja protestid antakse kohtule sisse täht­

aegadel, mis seaduses eraldi kindlaks määratud. Neil juhtu­

meil aga, kus seaduses tähtaega üra tähendatud ei ole - kuu 

aja jooksul arvatud sellest päevast, millal protesti ehk 

kaebust väljakutsuv määrus, korraldus ehk otsus avalikult 

teada anti, ehk kui ta teadaandmise ehk väljakuulutamise 

alla ei käinud, sellest päevast, millal määrus, korraldus, 

otsus, samuti ka tegevus, tegevusetus ehk hooletus kaeba­

jale ehk protestitõstjale teatavaks sai. Viivituse peale 
kaebuse ehk protesti tõstmiseks tähtaeg piiratud ei ole38)

Protestid ja kaebused antakse kohtule kirjali­

kult sisse* Neis peab sisalduma: 1) kohtu nimetus, kellele 

nad antakse; 2) protesteerija ehk kaebaja eesnimi, perekon­

nanimi ja täielik aadress; 3) ametniku ehk asutuse nimetus 

ja asukoht (aadress), kelle vastu kaebus sihitud; 4) asja­

olu lühikene kirjeldus ühes selle korralduse, määruse, ot­

suse ehk tegevuse äratähendamisega, mille vastu protest 

ehk kaebus sihitud; 5) täpipäälne ära tähendamine, mis just 

protesteerija ehk kaebaja nõuab; 6) juure-lisatud paberite 
nimetus; 7) protesteerija ehk kaebaja allkiri*39^

Protestile või kaebusele tulevad ligi lisada 

tõendused, kas algkirjas või ärakirjas, millele kaebaja 

toetub* El ole kaebajal võimalik esitada mõnda tõendust, 

peab ta kaebekirja» seletama selle sisu, ühes põhjuste 

tähendamisega, mispärast tal ei ole võimalik seda esitada 

ja kus see leidub* Peale selle lisatakse kaebusele või pro- 

38) IKK § 9*
39) AKK § 10*
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testile juure ärakiri kaebusest või protestist sell© asutise 

või ametniku tarvis,kelle peale kaevatud või kelle vastu pro­
test esitatud4^.

Kaebused ja protestid kirjutatakse vastava kohtu ■ 

nimele ja esitatakse AKK § 9.tähendatud tähtaegadel sellele 

riigi- või cmavalitsusasutisele või ametnikule, kelle peale 

kaevatakse,Viimane saadab kaebuse või protesti ühes asjasse 

puutuva materjaliga vastavale kohtule 7 päeva jooksul,arva­

tes kaebuse või protesti saamise päevast,Kui otsus motivee­

rimata, siis tuleb kaebust edasisaatval asutisel omalt poolt 

juure lisada vastav seletus.

Kaebused, mis sisaldavad palvet kaevatava otsuse, 

korralduse või määruse seismapaneku kohta, saadetakse kaeva­

tava asutise poolt kohtule edasi viivitamata, juure lisades 

kaevatavat otsust, määrust või korraldust kas alg- või ära­

kirjas, Teised eelmises lõikes tähendatud materjalid saade­
takse täiendavalt ettenähtud tähtajaks40 41 42 \

40) AKK § 11,
41) AKK § 111,
42) AKK § 13.

Kaebuste sisseandmine kohtule ei takista iseene­

sest mitte otsuse, määruse jne, täitmist, mille vastu kae­

bus tõstetud, kuid kaebaja palve peale on kohtul õigus oma 

otsuse põhjal täitmist esialgselt seisma panna4^e


